
 

Publicado em: 12/11/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 185/21 – CSC                                                   DATA: 12/11/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 1404/2021–CSC: Aquisição de Acessórios e Equipamentos 
(Microfone sem Fio, Fone de Ouvido e Outros), para atender as 
necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - FVS.   
1.2) PE n° 1405/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Sanitização para atender as necessidades da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM.   
1.3) PE n° 1406/2021–CSC: Aquisição de Lâmpadas para Microscópio, a 
Fim de atender as necessidades dos Municípios do Interior do Estado do 
Amazonas - Fundação de Vigilância em Saúde - FVS-AM. 
1.4) PE n° 1407/2021–CSC: Aquisição de Camiseta e Boné, para atender 
as necessidades dos Municípios do Estado do Amazonas bem como a 
Gerência de Zoonoses/FVS-RCP - Fundação de Vigilância em Saúde do 
Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP.   
1.5) PE n° 1408/2021–CSC: Aquisição de Material Esportivo (Kimono e 
Tatame), para atender as necessidades da Fundação Amazonas de Alto 
Rendimento - FAAR.    
1.6) PE n° 1409/2021–CSC: Aquisição de Aparelho de Anestesia com 
Monitor Multiparamétrico, a Fim de atender as necessidades do Hospital e 
Pronto Socorro da Criança Zona Sul - HPSC_ZonaSUL.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 02 de dezembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 02 de dezembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 1410/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Impressão e Fornecimento de Equipamentos, 
Incluindo Sistema de Gerenciamento de Impressões Efetivamente 
Realizadas, Manutenção Preventiva e Corretiva com Substituição de Peças, 
Componentes e Materiais Utilizados na Manutenção e Fornecimentos de 
Insumos Originais, para atender as necessidades da Agência de Defesa 
Agropecuária e Florestal do Estado do Amazonas - ADAF.   
2.2) PE n° 1411/2021–CSC: Aquisição de Material de Consumo, para 
atender as necessidades do Parque Gráfico da Imprensa Oficial do Estado 
do Amazonas - IOA.   
2.3) PE n° 1412/2021–CSC: Aquisição de Guarda Sol, Capas de Chuva, 
Botas Sete Léguas, Luvas e Garrafas Térmicas, para atender Demanda da 
Secretaria das Cidades e Territórios - SECT.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 03 de dezembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 03 de dezembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 1262/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Filme 
Radiológico, Integrador Químico, Lençol Descartável e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.  
3.2) PE n° 1276/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Engenharia Clinica, Incluindo Calibrações, 
Manutenções Corretivas e Preventivas de Equipamentos Médico-
Hospitalares e Gestão de Equipamentos de Saúde Visando a Promoção da 
Efetividade e Segurança no Uso das Tecnologias Médico-Assistenciais, com 
Reposição de Peças para atender às necessidades da Policlínica 
Governador Gilberto Mestrinho - PGGM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 29 de novembro de 2021 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 29 de novembro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 



 

Publicado em: 12/11/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) PE n° 145/2021-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
2) PE n° 1258/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
3) PE n° 1291/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 

 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 
 
 
 
 
 


